
Проект 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан  

по бюджету, налогам и финансам 

 

 

О проекте закона Республики Татарстан   № 500-5 

«О бюджете Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования 

Республики Татарстан на 2019 год и на плановый 

период 2020 и 2021 годов»  

 

Рассмотрев таблицу поправок к принятому в первом чтении проекту 

закона Республики Татарстан № 500-5 «О бюджете Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Республики Татарстан на 2019 год 

и на плановый период 2020 и 2021 годов» и подготовленный ко второму 

чтению текст законопроекта, Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Одобрить таблицу поправок к принятому в первом чтении проекту 

закона Республики Татарстан № 500-5 «О бюджете Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Республики Татарстан на 2019 год 

и на плановый период 2020 и 2021 годов» и подготовленный ко второму 

чтению текст законопроекта. 

2. Рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан 

принять проект закона Республики Татарстан № 500-5 «О бюджете 

Территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Республики Татарстан на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» 

во втором чтении. 

3. Поручить выступить с докладом по данному вопросу на заседании 

Государственного Совета Республики Татарстан заместителю председателя  

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по бюджету, 

налогам и финансам И.А. Касымову.  

 

 

Председатель Комитета     Л.А. Якунин 

 
 

 

 



Таблица поправок к проекту закона  

Республики Татарстан № 500-5 «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования  

Республики Татарстан на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов». 

  
 

№ Текст статьи проекта закона, принятого в первом чтении  Содержание поправки, ее ав-

тор  

Новая редакция текста законопроекта с учетом предлагаемых поправок 

1 Приложение 2 
к Закону Республики Татарстан 

«О бюджете Территориального 

фонда обязательного медицинского  
страхования Республики Татарстан на 2019 год 

и на плановый период 2020 и 2021 годов» 

 
Перечень главных администраторов доходов бюджета 

Территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Республики Татарстан 

 
Код бюджетной классификации  

Российской Федерации 

Наименование главного  

администратора доходов бюджета Фонда 

главно-

го  
адми-

нист-

ратора  
дохо-

дов 

доходов бюджета  

Фонда 

161  Управление Федеральной антимонопольной 

службы по Республике Татар
тан 

161 1 16 33090 09 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 

законодательства Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 

и муниципальных нужд, зачисляемые в бюд-

жеты территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования 

100  Управление Федерального казначейства по 

Республике Татарстан 

100 1 16 20040 09 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 

законодательства Российской Федерации о 
государственных внебюджетных фондах и о 

конкретных видах обязательного социального 

страхования, бюджетного законодательства    
(в части бюджетов территориальных фондов 

обязательного медицинского страхования) 

395  Территориальный фонд  обязательного  меди-

цинского страхования Республики Татарстан  

395 1 02 02102 08 1011 160 Страховые взносы на обязательное медицин-
ское страхование неработающего населения, 

зачисляемые в бюджет Федерального фонда 

обязательного медицинского страхования 
(страховые взносы на обязательное медицин-

ское страхование неработающего населения) 

Кабинет Министров Рес-

публики Татарстан 
 

В приложении №2 к Закону Рес-

публики Татарстан «О бюджете Тер-
риториального фонда обязательного 

медицинского страхования Республи-

ки Татарстан на 2019 год и на плано-
вый период 2020 и 2021 годов»: 

 

1) строку «395 1 18 09000 09 0000 180 
«Поступления в бюджеты территори-

альных фондов обязательного меди-

цинского страхования (перечисления 
из бюджетов территориальных фон-

дов обязательного медицинского 

страхования) по урегулированию 
расчетов между бюджетами бюджет-

ной системы Российской Федерации 

по распределенным доходам» заме-

нить строкой «395 1 18 02900 09 0000 

150 «Поступления в бюджеты терри-

ториальных фондов обязательного 
медицинского страхования (перечис-

ления из бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицинского 

страхования) по урегулированию 

расчетов между бюджетами бюджет-
ной системы Российской Федерации 

по распределенным доходам»; 

2) строку «395 2 02 50202 09 0000 151 
«Межбюджетные трансферты из 

бюджетов субъектов Российской 

Федерации, передаваемые территори-
альным фондам обязательного меди-

цинского страхования на дополни-

тельное финансовое обеспечение 
реализации территориальной про-

граммы обязательного медицинского 

страхования в части базовой про-
граммы обязательного медицинского 

страхования» заменить строкой «395 

2 02 50202 09 0000 150 «Межбюд-
жетные трансферты из бюджетов 

субъектов Российской Федерации, 

передаваемые территориальным фон-
дам обязательного медицинского 

страхования на дополнительное фи-

нансовое обеспечение реализации 
территориальной программы обяза-

Приложение 2 
к Закону Республики Татарстан 

«О бюджете Территориального 

фонда обязательного медицинского  
страхования Республики Татарстан на 2019 год 

и на плановый период 2020 и 2021 годов» 

 
Перечень главных администраторов доходов бюджета 

Территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Республики Татарстан 

 
Код бюджетной классификации  

Российс
ой Федерации 

Наименование главного  

администратора доходов бюджета Фонда 

главно-

го  
адми-

нист-

ратора  
дохо-

дов 

доходов бюджета  

Фонда 

161  Управление Федеральной антимонопольной 

службы по Республике Тат
рстан 

161 1 16 33090 09 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 

законодательства Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 

и муниципальных нужд, зачисляемые в бюд-

жеты территориальных 
ондов обязательного 
медицинского страхования 

100  Управление Федерального казначейства по 

Республике Татарстан 

100 1 16 20040 09 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 

законодательства Российской Федерации о 
государственных внебюджетных фондах и о 

конкретных видах обязательного социального 

страхования, бюджетного законодательства    
(в
части бюджетов территориальных фондов 

обязательного медицинского страхования) 

395  Территориальный фонд  обязательного  меди-

цинского страхования Республики Татар
тан  

395 1 02 02102 08 1011 160 Страховые взносы на обязательное медицин-
ское страхование неработающего населения, 

зачисляемые в бюджет Федерального фонда 

обязательного медицинского страхования 
(страховые взносы на обязательное медицин-

ское страховани
 неработающего населения) 



 2 

395 1 02 02102 08 2011 160 Страховые взносы на обязательное медицин-

ское страхование неработающего населения, 

зачисляемые в бюджет Федерального фонда 

обязательного медицинского страхования 
(пени по страховым взносам на обязательное 

медицинское страхование нера
отающего 

населения) 

395 1 02 02102 08 3011 160 Страховые взносы на обязательное медицин-
ское страхование неработающего населения, 

зачисляемые в бюджет Федерального фонда 

обязательного медицинского страхования 
(суммы денежных взысканий (штрафов) по 

страховым взносам на обязательное медицин-

ское страхование неработающего 
аселения) 

395 1 02 02102 08 4000 160 Страховые взносы на обязательное медицин-

ское страхование неработающего населения, 

зачисляемые в бюджет Федерального фонда 
обязательного
медицинского страхования 

(прочие поступления) 

395 1 02 02102 08 5000 160 Страховые взносы на обязательное медицин-

ское страхование нер
ботающего населения, 
зачисляемые в бюджет Федерального фонда 

обязательного медицинского страхования 

(уплата процентов, начисленных на сум
ы 
излишне взысканных (уплаченных) платежей, 

а также при нарушении сроков их возврата) 

395 1 11 02072 09 0000 120 Доходы от размещения временно свободных 

средств территориальных фондов обязательно-
го медицинского страхования 

395 1 11 05039 09 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находя-

щегося в оперативном управлении территори-
альных фондов обязательного медицинско
о 

страхования 

395 1 11 09049 09 0000 120 Прочие поступления от использования имуще-

ства, находящегося в оперативном управлении 
территориальных фондов обязательного меди-

цинского страхования 

395 1 13 01999 09 0000 130 Прочие доходы бюджетов территориальных 

фондов обязательного медицинского страхо-
вания от оказания платных услуг (работ) 

395 1 13 02069 09 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения 

расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 
государственного имущества, закрепленного 

на праве оперативного управления за террито-

риальными фондами обязательного медицин-
ского страхования 

395 1 13 02999 09 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюдже-

тов территориальных фондов обязательного 

медицинского страхования 

395 1 14 02090 09 0000 410 Доходы от реализации имущества, находяще-
гося в оперативном управлении территориаль-

ных фон
ов обязательного медицинского 

страхования     (в части реализации основных 
средств по указанному имуществу) 

тельного медицинского страхования в 

части базовой программы обязатель-

ного медицинского страхования»; 

3) строку «395 2 02 50203 09 0000 151 
«Межбюджетные трансферты из 

бюджетов субъектов Российской 

Федерации, передаваемые территори-
альным фондам обязательного меди-

цинского страхования на финансовое 

обеспечение дополнительных видов и 
условий оказания медицинской по-

мощи, не установленных базовой 

программой обязательного медицин-
ского страхования» заменить строкой 

«395 2 02 50203 09 0000 150 «Меж-
бюджетные трансферты из бюджетов 

субъектов Российской Федерации, 

передаваемые территориальным фон-
дам обязательного медицинского 

страхования на финансовое обеспе-

чение дополнительных видов и усло-
вий оказания медицинской помощи, 

не установленных базовой програм-

мой обязательного медицинского 
страхования»; 

4) строку «395 2 02 50815 09 0000 151 

«Межбюджетные трансферты, пере-

даваемые бюджетам территориаль-

ных фондов обязательного медицин-

ского страхования на дополнительное 
финансовое обеспечение территори-

альных программ обязательного ме-

дицинского страхования» заменить 
строкой «395 2 02 50815 09 0000 150 

«Межбюджетные трансферты, пере-

даваемые бюджетам территориаль-
ных фондов обязательного медицин-

ского страхования на дополнительное 

финансовое обеспечение территори-
альных программ обязательного ме-

дицинского страхования»; 

5) строку «395 2 02 55093 09 0000 151 
«Субвенции бюджетам территори-

альных фондов обязательного меди-

цинского страхования на финансовое 
обеспечение организации обязатель-

ного медицинского страхования на 

территориях  субъектов Российской 
Федерации» заменить строкой «395 2 

02 55093 09 0000 150 «Субвенции 

бюджетам территориальных фондов 
обязательного медицинского страхо-

вания на финансовое обеспечение 

организации обязательного медицин-
ского страхования на территориях  

субъектов Российской Федерации»; 

6) строку «395 2 02 55136 09 0000 151 

395 1 02 02102 08 2011 160 Страховые взносы на обязательное медицин-

ское страхование неработающего населения, 

зачисляемые в бюджет Федерального фонда 

обязательного медицинского страхования 
(пени по страховым взносам на обязательное 

медицинское страхование неработающего 

населения) 

395 1 02 02102 08 3011 160 Страховые взносы на обязательное медицин-
ское страхование неработающего населения, 

зачисляемые в бюджет Федерального фонда 

обязательного медицинского страхования 
(суммы денежных взысканий (штрафов) по 

страховым взносам на обязательное медицин-

ское страхование неработающего населения) 

395 1 02 02102 08 4000 160 Страховые взносы на обязательное медицин-

ское страхование неработающего населения, 

зачисляемые в бюджет Федерального фонда 
обязательного медицинского страхования 

(прочие поступления) 

395 1 02 02102 08 5000 160 Страховые взносы на обязательное медицин-

ское страхование неработающего населения, 
зачисляемые в бюджет Федерального фонда 

обязательного медицинского страхования 

(уплата процентов, начисленных на суммы 
излишне взысканных (уплаченных) платежей, 

а также при наруш
нии 
роков их возврата) 

395 1 11 02072 09 0000 120 Доходы от размещения временно свободных 

средств территориальных фондов обязательно-
го медицинского страхования 

395 1 11 05039 09 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находя-

щегося в оперативном управлении территори-
альных фондов обязательного медицинского 

страхования 

395 1 11 09049 09 0000 120 Прочие поступления от использования имуще-

ства, находящегося в оперативном управлении 
территориальных фондов обязательного меди-

цинского страхования 

395 1 13 01999 09 0000 130 Прочие доходы бюджетов территориальных 

фондов обязательного медицинского страхо-
вания от оказания платных услуг (работ) 

395 1 13 02069 09 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения 

расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 
государственного имущества, закрепленного 

на праве оперативного управления за террито-

риальными фондами обязательного меди-
цинс
ого страхования 

395 1 13 02999 09 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюдже-

тов территориальных фондов обязательного 

медицинского страхования 

395 1 14 02090 09 0000 410 Доходы от реализации имущества, находяще-
гося в оперативном управлении территориаль-

ных фондов обязательного медицинского 

страхования     (в ча
ти реализации основных 
средств по указанному имуществу) 



 3 

395 1 14 02090 09 0000 440  Доходы от  реализации  имущества, находяще-

гося  в оперативном управлении территори-

альных фондов обязательного медицинского  

страхования    (в части   реализации матери-
альных запасов по указанному имуществу) 

395 1 14 04090 09 00
0 420 Доходы от продажи нематериальных активов, 

находящихся в государственной собственно-

сти, закрепленных за территориальными фон-
дами обязательного медицинского страхова-

ния 

395 1 16 20040 09 0000 140  Денежные  взыскания  (штрафы)  за нарушение 

законодательства Российской Федерации о 
государственных внебюджетных фондах  и
 о 

конкретных   видах обязательного социального 

страхования, бюджетного законодательства (в 

части бюджетов  территориальных  фондов 

обяза
ельного медицинского страхования) 

395 1 16 2109
 09 0000 140  Денежные  взыскания  (штрафы)   и иные сум-
мы, взыскиваемые  с  лиц, виновных в совер-

шении преступлений,  и   в   возмещение 

ущерба имуществу,  зачисляемые  в бюджеты  
территориальных   фондов обязательного ме-

дицинского страхования 

395 1 16 
3090 09 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при возникно-

вении страховых случаев, когда выгодоприоб-
ретателями выступают получатели средств 

бюджетов территориальных фондов обяза-

тельного медицинского страхования 

395 1 16 23091 09 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при возникно-

вении страховых случаев по обязательному 

страхованию гражданской ответственности, 
когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов территориаль-

ных фондов обязательного медицинского 
страхования 

395 1 16 23092 09 0000
140 Доходы от возмещения ущерба при возникно-

вении иных страховых случаев, когда выгодо-

приобретателями выступают получатели 
средств территориальных фондов обязательно-

го медицинского страхования 

395 1 16 32000 09 0000 140  Денежные взыскания, налагаемые в возмеще-

ние ущерба, причиненного в результате неза-
конного или нецелевого использования бюд-

жетных средств       (в части территориальных 

фондов обязательного медицинского страхо-
вания) 

395 1 16 33090 09 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 

законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных 

и муниципальных нужд, зачисляемые в бюд-
жеты территориальных фондов обязательного 

медицинского страхования 

«Межбюджетные трансферты, пере-

даваемые бюджетам территориаль-

ных фондов обязательного медицин-

ского страхования на осуществление 
единовременных выплат медицин-

ским работникам» заменить строкой 

«395 2 02 55136 09 0000 150 «Меж-
бюджетные трансферты, передавае-

мые бюджетам территориальных 

фондов обязательного медицинского 
страхования на осуществление еди-

новременных выплат медицинским 

работникам»; 
7) строку «395 2 02 55506 09 0000 151 

«Межбюджетные трансферты, пере-
даваемые бюджетам территориаль-

ных фондов обязательного медицин-

ского страхования на дополнительное 
финансовое обеспечение оказания 

специализированной, в том числе 

высокотехнологичной, медицинской 
помощи, включенной в базовую про-

грамму обязательного медицинского 

страхования» заменить строкой «395 
2 02 55506 09 0000 150 «Межбюд-

жетные трансферты, передаваемые 

бюджетам территориальных фондов 

обязательного медицинского страхо-

вания на дополнительное финансовое 

обеспечение оказания специализиро-
ванной, в том числе высокотехноло-

гичной, медицинской помощи, вклю-

ченной в базовую программу обяза-
тельного медицинского страхова-

ния»; 

8) строку «395 2 02 59999 09 0000 151 
«Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам территори-

альных фондов обязательного меди-
цинского страхования» заменить 

строкой «395 2 02 59999 09 0000 150 

«Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам территори-

альных фондов обязательного меди-

цинского страхования»; 
9) строку «395 2 02 90029 09 0000 151 

«Прочие безвозмездные поступления 

в территориальные фонды обязатель-
ного медицинского страхования от 

бюджетов субъектов Российской 

Федерации» заменить строкой «395 2 
02 90029 09 0000 150 «Прочие без-

возмездные поступления в террито-

риальные фонды обязательного ме-
дицинского страхования от бюджетов 

субъектов Российской Федерации»; 

10) строку «395 2 02 90073 09 0000 

395 1 14 02090 09 0000 440  Доходы от  реализации  имущества, находяще-

гося  в оперативном управлении территори-

альных фондов обязательного медицинского  

страхования    (в части   реализации матери-
альных запасов по указанном
 имуществу) 

395 1 14 04090 09 0000 420 Доходы от продажи нематериальных активов, 

находящихся в государственной собственно-

сти, закрепленных за территориальными фон-
дами обязательного медицинского страхова-

ния 

395 1 16 20040 09 0000 140  Денежные  взыскания  (штрафы)  за нарушение 

законодательства Российской Федерации о 
государственных внебюджетных фондах  и  о 

конкретных   видах обязательного социального 

страхования, бюджетного законодательства (в 

части бюджетов  территориальных  фондов 

обязательного медицинского страхования) 

395 1 16 21090 09 0000 140  Денежные  взыскания  (штрафы)   и иные сум-
мы, взыскиваемые  с  лиц, виновных в совер-

шении преступлений,  и   в   возмещение 

ущерба имуществу,  зачисляемые  в бюджеты  
территориальных   фондов обязательного ме-

дицинского страхования 

395 1 16 23090 09 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при возникно-

вении страховых случаев, когда выгодоприоб-
ретателями выступают получатели средств 

бюджетов территориальных фондов обяза-

тельного медицинского страхования 

395 1 16 23091 09 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при возникно-

вении страховых случаев по обязательному 

страхованию гражданской ответственности, 
когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов территориаль-

ных фондов обязательного медицинского 
страхования 

395 1 16 23092 09 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при возникно-

вении иных страховых случаев, когда выгодо-

приобретателями выступают получатели 
средств территориальных фондов обязательно-

го ме
ицинского страхования 

395 1 16 3200
 09 0000 140  Денежные взыскания, налагаемые в возмеще-

ние ущерба, причиненного в результате неза-
конного или нецелевого использования бюд-

жетных средств       (в части территориальных 

фондов обязательного медицинского страхо-
вания) 

395 1 16 33090 09 0000 14
 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 

законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных 

и муниципальных нужд, зачисляемые в бюд-
жеты территориальных фондов обязательного 

медицинского страхования 



 4 

395 1 16 90090 09 0000 1
0  Прочие  поступления  от  денежных взысканий 

(штрафов) и  иных  сумм в возмещение ущер-

ба,  зачисляемые в бюджеты территориальных  

фондов обязательного медицинского страхо-
вания 

395 1 17 01090 09 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 

бюджеты территориальных фондов обязатель-

ного медицинского страхования 

395 1 17 06040 09 0000 180 Прочие неналоговые поступления  в террито-
риальные фонды обязательн
го медицинского 

страхования 

395 1 18 09000 09 0000 180 Поступления в бюджеты территориальных 

фондов обязательного медицинского страхо-
вания (перечисления из бюджетов территори-

альных фондов обязательного медицинского 
страхования) по урегулированию расчетов 

между бюджетами бюджетной системы Рос-

сийской Федерации по распределенным дохо-
дам 

395  Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам государственных внебюджетных 

фондов 

395 2 02 50202 09 0000 151 Межбюджетные трансферты из бюджетов 
субъектов Российской Федерации, передавае-

мые территориальным фондам обязательного 

медицинского страхования на дополнительное 
финансовое обеспечение реализации террито-

риальной программы обязательного медицин-
ского страхования в части базовой программы 

обязательного медицинского страхования  

395 2 02 50203 09 0000 151 Межбюджетные трансферты из бюджетов 

субъектов Российской Федерации, передавае-
мые территориальным фондам обязательного 

медицинского страхования на финансовое 

обеспечение дополнительных видов и условий 
оказания медицинской помощи, не установ-

ленных базовой программой обязательного 

медицинского страхования 

395 2 02 50
15 09 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам территориальных фондов обяза-

тельного медицинского страхования на допол-

нительное финансовое обеспечение террито-
риальных программ обязательного медицин-

ского страхования 

395 2 02 55093 09 0000 15
 Субвенции бюджетам территориальных фон-
дов обязательного медицинского страхования 

на финансовое обеспечение организации обя-

зательного медицинского страхования на тер-
риториях субъектов Российской Федерации 

395 2 02 55136 09 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам территориальных фондов обяза-

тельного медицинского страхования на осуще-
ствление единовременных  выплат медицин-

ским работникам 

151 «Прочие безвозмездные поступ-

ления в бюджеты территориальных 

фондов обязательного медицинского 

страхования от бюджета Федерально-
го фонда обязательного медицинско-

го страхования» заменить строкой       

«395 2 02 90073 09 0000 150 «Прочие 
безвозмездные поступления в бюдже-

ты территориальных фондов обяза-

тельного медицинского страхования 
от бюджета Федерального фонда 

обязательного медицинского страхо-

вания»; 
11) строку «395 2 08 09000 09 0000 

180 «Перечисления из бюджетов 
территориальных фондов обязатель-

ного медицинского страхования (в 

бюджеты территориальных фондов 
обязательного медицинского страхо-

вания) для осуществления возврата 

(зачета) излишне уплаченных или 
излишне взысканных сумм налогов, 

сборов и иных платежей, а также 

сумм процентов за несвоевременное 
осуществление такого возврата и 

процентов, начисленных на излишне 

взысканные суммы» заменить стро-

кой «395 2 08 09000 09 0000 150 «Пе-

речисления из бюджетов территори-

альных фондов обязательного меди-
цинского страхования (в бюджеты 

территориальных фондов обязатель-

ного медицинского страхования) для 
осуществления возврата (зачета) 

излишне уплаченных или излишне 

взысканных сумм налогов, сборов и 
иных платежей, а также сумм про-

центов за несвоевременное осуществ-

ление такого возврата и процентов, 
начисленных на излишне взысканные 

суммы»; 

12) строку «395 2 18 51360 09 0000 
151 «Доходы бюджета территориаль-

ного фонда обязательного медицин-

ского страхования от возврата остат-
ков межбюджетных трансфертов 

прошлых лет на осуществление еди-

новременных выплат медицинским 
работникам» заменить строкой «395 2 

18 51360 09 0000 150 «Доходы бюд-

жета территориального фонда обяза-
тельного медицинского страхования 

от возврата остатков межбюджетных 

трансфертов прошлых лет на осуще-
ствление единовременных выплат 

медицинским работникам»; 

13) строку «395 2 18 73000 09 0000 

395 1 16 90090 09 0000 140  Прочие  поступления  от  денежных взысканий 

(штрафов) и  иных  сумм в возмещение ущер-

ба,  зачисляемые в бюджеты территориальных  

фондов обязательного медицинского страхо-
вания 

395 1 17 01090 09 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 

бюджеты территориальных фондов обязатель-

ного медицинского страхования 

395 
 17 06040 09 0000 180  Прочие неналоговые поступления  в террито-
риальные фонды обязательного медицинс
ого 

страхования 

395 1 18 02900 09 0000 150 Поступления в бюджеты территориальных 

фондов обязательного медицинского страхо-
вания (перечисления из бюджетов территори-

альных фондов обязательного медицинского 
страхования) по урегулированию расчетов 

между бюджетами бюджетной системы Рос-

сийской Федерации по распределенным дохо-
дам 

395  Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам государственных внебюджетных 

фондов 

395 2 02 50202 09 0000 150 Межбюджетные трансферты из бюджетов 
субъектов Российской Федерации, передавае-

мые территориальным фондам обязательного 

медицинского страхования на дополнительное 
финансовое обеспечение реализации террито-

риальной программы обязательного медицин-
ского страхования в части базовой программы 

обязательного медицинского страхования  

395 2 02 50203 09 0000 150 Межбюджетные трансферты из бюджетов 

субъектов Российской Федерации, передавае-
мые территориальным фондам обязательного 

медицинского страхования на финансовое 

обеспечение дополнительных видов и условий 
оказания медицинской помощи, не установ-

ленных базовой программой обязательного 

медицинского стра
ования 

395 2 02 50815 09 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам территориальных фондов обяза-

тельного медицинского страхования на допол-

нительное финансовое обеспечение террито-
риальных программ обязательного медицин-

ского страхования 

395 2 02 55093 09 0000 150 Субвенции бюджетам территориальных фон-
дов обязательного медицинского страхования 

на финансовое обеспечение организации обя-

зательного медицинского страхования на тер-
риториях субъектов Российской Федерации 


95 2 02 55136 09 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам территориальных фондов обяза-

тельного медицинского страхования на осуще-
ствление единовременных  выплат медицин-

ским работникам 



 5 

395 2 02 55506 09 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам территориальных фондов обяза-

тельного медицинского страхования на допол-

нительное финансовое обеспечение оказания 
специализированной, в том числе высокотех-

нологичной, медицинской помощи, включен-

ной в базовую программу обязательного меди-
цинского страхования 

395 2 02 59999 09 0000 151 Прочие межбюджетные трансферты, переда-

ваемые бюджетам территориальных фондов 

 обязательного медицинского страхования 
 

395  2 02 90029 09 0000 151
 Прочие безвозмездные  поступления в терри-

ториальные фонды обязательного медицин-

ского страхования от бюджетов субъектов 
Российской Федерации 

 

395 2 02 90073 09 0000 151 Прочие безвозмездные поступления в бюдже-
ты территориальных фондов обязательного 

медицинского страхования от бюджета Феде-

рального фонда обязательного медицинского 
страхования 

 

395 2 08 09000 09 0000 
80 Перечисления из бюджетов территориальных 

фондов обязательного медицинского страхо-
вания (в бюджеты территориальных фондов 

обязательного медицинского страхования) для 

осуществления возврата (зачета) излишне 
уплаченных или излишне взысканных сумм 

налогов, сборов и иных платежей, а также 

сумм процентов за несвоевременное осущест-
вление такого возврата и процентов, начис-

ленных на излишне взысканные суммы 

 

395 2 18 51360 09 0000 151 Доходы бюджета территориального фонда 
обязательного медицинского страхования от 

возврата остатков межбюджетных трансфер-

тов прошлых лет на осуществление единовре-
менных выплат медицинским работникам  

 

395 2 18 73000 09 0
00 151 Доходы бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования от 

возврата остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целе-
вое назначение, прошлых лет 

 

395 2 19 50930 09 0000 151 Возврат остатков субвенций прошлых лет на 

финансовое обеспечение организации обяза-
тельного медицинского страхования на терри-

ториях субъектов Российской Федерации в 

бюджет Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования из бюджетов тер-

риториальных фондов обязательного меди-

цинского страхования 
 

151 «Доходы бюджетов территори-

альных фондов обязательного меди-

цинского страхования от возврата 

остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансферов, имею-

щих целевое назначение, прошлых 

лет» заменить строкой «395 2 18 
73000 09 0000 150 «Доходы бюдже-

тов территориальных фондов обяза-

тельного медицинского страхования 
от возврата остатков субсидий, суб-

венций и иных межбюджетных 

трансферов, имеющих целевое назна-
чение, прошлых лет»; 

14) строку «395 2 19 50930 09 0000 
151 «Возврат остатков субвенций 

прошлых лет на финансовое обеспе-

чение организации обязательного 
медицинского страхования на терри-

ториях субъектов Российской Феде-

рации в бюджет Федерального фонда 
обязательного медицинского страхо-

вания из бюджетов территориальных 

фондов обязательного медицинского 
страхования» заменить строкой  «395 

2 19 50930 09 0000 150 «Возврат 

остатков субвенций прошлых лет на 

финансовое обеспечение организации 

обязательного медицинского страхо-

вания на территориях субъектов Рос-
сийской Федерации в бюджет Феде-

рального фонда обязательного меди-

цинского страхования из бюджетов 
территориальных фондов обязатель-

ного медицинского страхования»; 

15) строку «395 2 19 51360 09 0000 
151 «Возврат остатков межбюджет-

ных трансфертов прошлых лет на 

осуществление единовременных 
выплат медицинским работникам в 

бюджет Федерального фонда обяза-

тельного медицинского страхования 
из бюджетов территориальных фон-

дов обязательного медицинского 

страхования» заменить строкой «395 
2 19 51360 09 0000 150 «Возврат 

остатков межбюджетных трансфер-

тов прошлых лет на осуществление 
единовременных выплат медицин-

ским работникам в бюджет Феде-

рального фонда обязательного меди-
цинского страхования из бюджетов 

территориальных фондов обязатель-

ного медицинского страхования»; 
16) строку «395 2 19 55060 09 0000 

151 «Возврат остатков иных меж-

бюджетных трансфертов прошлых 

395 2 02 55506 09 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам территориальных фондов обяза-

тельного медицинского страхования на допол-

нительное финансовое обеспечение оказания 
специализированной, в том числе высокотех-

нологичной, медицинской помощи, включен-

ной в базовую программу обязательного меди-
цинского 
трахования 

395 2 02 59999 09 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, переда-

ваемые бюджетам территориальных фондов 

 обязательного медицинского страхования 
 

395  2 02 90029 09 0000 150  Прочие безвозмездные  поступления в терри-

ториальные фонды обязательного медицин-

ского страхования от бюджетов субъектов 
Российской Федерации 

 

395 2 02 90073 09 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюдже-
ты территориальных фондов обязательного 

медицинского страхования от бюджета Феде-

рального фонда обязательного медицинского 
страхования 

 

395 2 08 09000 09 0000 150 Перечисления из бюджетов территориальных 

фондов обязательного медицинского страхо-
вания (в бюджеты территориальных фондов 

обязательного медицинского страхования) для 

осуществления возврата (зачета) излишне 
уплаченных или излишне взысканных сумм 

налогов, сборов и иных платежей, а также 

сумм процентов за несвоевременное осущест-
вление такого возврата и процентов, начис-

ленных на излишне взысканные суммы 

 

395 2 18 51360 09 0000 150 Доходы бюджета территориального фонда 
обязательного медицинского страхования от 

возврата остатков межбюджетных трансфер-

тов прошлых лет на осуществление единовре-
менных выплат медицинским работникам  

 

395 2 18 73000 09 0000 150 Доходы бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования от 

возврата остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целе-
вое назначение, прошлых лет 

 

395 2 19 50930 09 0000 150 Возврат остатков субвенций прошлых лет на 

финансовое обеспечение организации обяза-
тельного медицинского страхования на терри-

ториях субъектов Российской Федерации в 

бюджет Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования из бюджетов тер-

риториальных фондов обязательного меди-

цинского страхования 
 



 6 

395 2 19 51360 09 0000 151 Возврат остатков межбюджетных трансфертов 

прошлых лет на осуществление единовремен-

ных выплат медицинским работникам в бюд-

жет Федерального фонда обязательного меди-
цинского страхования из бюджетов террито-

риальных фондов обязательного медицинского 

страхования 
 

395 2 19 55060 09 0000 151 Возврат остатков иных межбюджетных транс-

фертов прошлых лет на дополнительное фи-

нансовое обеспечение оказания специализиро-
ванной, в том числе высокотехнологичной 

медицинской помощи, включенной в базовую 

программу обязательного медицинского стра-

хования, в бюджет Федерального фонда обяза-

тельного медицинского страхования из бюд-

жетов территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования 

395 2 19 70000 09 0000 151 Возврат остатков прочих субсидий, субвенций 

и иных межбюджетных трансфертов, имею-

щих целевое назначение, прошлых лет в бюд-
жет Федерального фонда обязательного меди-

цинского страхования из бюджетов террито-

риальных фондов обязательного медицинского 
страхования 

395 2 19 
1030 09 0000 151 Возврат остатков прочих субсидий, субвенций 

и иных межбюджетных трансфертов, имею-

щих целевое назначение, прошлых лет из 

бюджетов территориальных фондов обяза-

тельного медицинского страхования в бюдже-
ты субъектов Российской Федерации 

395 2
19 73000 09 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целе-

вое назначение, прошлых лет из бюджетов 
территориальных фондов обязательного меди-

цинского страхования в бюджеты территори-

альных фондов обязательного медицинского 
страхования 

 

лет на дополнительное финансовое 

обеспечение оказания специализиро-

ванной, в том числе высокотехноло-

гичной медицинской помощи, вклю-
ченной в базовую программу обяза-

тельного медицинского страхования, 

в бюджет Федерального фонда обяза-
тельного медицинского страхования 

из бюджетов территориальных фон-

дов обязательного медицинского 
страхования»  заменить строкой «395 

2 19 55060 09 0000 150 «Возврат 

остатков иных межбюджетных 
трансфертов прошлых лет на допол-

нительное финансовое обеспечение 
оказания специализированной, в том 

числе высокотехнологичной меди-

цинской помощи, включенной в базо-
вую программу обязательного меди-

цинского страхования, в бюджет 

Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования из бюдже-

тов территориальных фондов обяза-

тельного медицинского страхова-
ния»; 

17) строку «395 2 19 70000 09 0000 

151 «Возврат остатков прочих субси-

дий, субвенций и иных межбюджет-

ных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, прошлых лет в бюджет 
Федерального фонда обязательного 

медицинского страхования из бюдже-

тов территориальных фондов обяза-
тельного медицинского страхования» 

заменить строкой «395 2 19 70000 09 

0000 150 «Возврат остатков прочих 
субсидий, субвенций и иных меж-

бюджетных трансфертов, имеющих 

целевое назначение, прошлых лет в 
бюджет Федерального фонда обяза-

тельного медицинского страхования 

из бюджетов территориальных фон-
дов обязательного медицинского 

страхования»; 

18) строку «395 2 19 71030 09 0000 
151 «Возврат остатков прочих субси-

дий, субвенций и иных межбюджет-

ных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из бюдже-

тов территориальных фондов обяза-

тельного медицинского страхования в 
бюджеты субъектов Российской Фе-

дерации»  заменить строкой «395 2 19 

71030 09 0000 150 «Возврат остатков 
прочих субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имею-

щих целевое назначение, прошлых 

395 2 19 51360 09 0000 150 Возврат остатков межбюджетных трансфертов 

прошлых лет на осуществление единовремен-

ных выплат медицинским работникам в бюд-

жет Федерального фонда обязательного меди-
цинского страхования из бюджетов террито-

риальных фондов обязательного медицинского 

страхования 
 

395 2 19 55060 09 0000 150 Возврат остатков иных межбюджетных транс-

фертов прошлых лет на дополнительное фи-

нансовое обеспечение оказания специализиро-
ванной, в том числе высокотехнологичной 

медицинской помощи, включенной в базовую 

программу обязательного медицинского стра-

хования, в бюджет Федерального фонда обяза-

тельного медицинского страхования из бюд-

жетов территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования 

395 2 19 70000 09 0000 150 Возврат остатков прочих субсидий, субвенций 

и иных межбюджетных трансфертов, имею-

щих целевое назначение, прошлых лет в бюд-
жет Федерального фонда обязательного меди-

цинского страхования из бюджетов террито-

риальных фондов обязательного медицинского 
страхования 

395 2 19 71030 09 0000 150 Возврат остатков прочих субсидий, субвенций 

и иных межбюджетных трансфертов, имею-

щих целевое назначение, прошлых лет из 

бюджетов территориальных фондов обяза-

тельного медицинского страхования в бюдже-
ты субъектов Российской Федерации 

395 2 19 73000 09 0000 150 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целе-

вое назначение, прошлых лет из бюджетов 
территориальных фондов обязательного меди-

цинского страхования в бюджеты территори-

альных фондов обязательного медицинского 
страхования 

 



 7 

лет из бюджетов территориальных 

фондов обязательного медицинского 

страхования в бюджеты субъектов 

Российской Федерации»; 
19) строку «395 2 19 73000 09 0000 

151 «Возврат остатков субсидий, 

субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое на-

значение, прошлых лет из бюджетов 

территориальных фондов обязатель-
ного медицинского страхования в 

бюджеты территориальных фондов 

обязательного медицинского страхо-
вания» заменить строкой   «395 2 19 

73000 09 0000 150 «Возврат остатков 
субсидий, субвенций и иных меж-

бюджетных трансфертов, имеющих 

целевое назначение, прошлых лет из 
бюджетов территориальных фондов 

обязательного медицинского страхо-

вания в бюджеты территориальных 
фондов обязательного медицинского 

страхования». 

 
Источник финансирования: не тре-

буется. 



 8 

2 Приложение 4 

к Закону Республики Татарстан «О бюджете 

Территориального фонда обязательного меди-

цинского страхования Республики Татарстан на 
2019  год и на плановый период 2020 и 2021 

годов » 

 
Доходы бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Рес-

публики Татарстан на 2019 год 

(тыс. рублей) 

Коды бюджетной      


классификации 

Наименование
 дохода Сумма 

395 2 00 00000 00 0000 000 Безво
мездные поступления     53 986 941,7 

395 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Рос-

сийской Федерац
и 

53 986 941,7 

395 2 02 50000 00 0000 151 Межбюджетные трансферты, переда-

ваемые бюджетам государственных 

внебюджетных фондов 

45 491 308,5 

395 2 02 55093 09 0000 151 Субвенции бюджетам территориаль-
ных фондов обязательного медицин-

ского страхования на финансовое 

обеспечение организации обязательно-
го медицинского страхования на тер-

риториях субъектов Российской Феде-

рации 

44 668 040,5 

395 2 02 59999 00 0000 151 Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам государст-

венных внебюджетных фондов 

823 268,0 

395 2 02 59999 09 0000 151 Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам территори-

альных фондов обязательного меди-

цинского страхования 

823 268,0 

395 2 02 90000 00 0000 151 Прочие безвозмездные поступления от 
других бюджетов
бюджетной систе-

мы 

8 495 633,2 

395 2 02 90020 00 0000 151 Прочие безвозмездные поступления от 

бюджетов субъектов Российской Фе-

дерации 

8 495 633,2 

395 2 02 90029 09 0000 151 Прочие безвозмездные поступления в 

территориальные фонды обязательно-

го медицинского страхования от бюд-
жетов субъектов Российской Федера-

ции 

8 495 633,2 

 Доходы, всего          
      53 986 941,7 
 

Кабинет Министров Рес-

публики Татарстан 
 

В приложении №4 к Закону Рес-

публики Татарстан «О бюджете Тер-
риториального фонда обязательного 

медицинского страхования Республи-

ки Татарстан на 2019 год и на плано-
вый период 2020 и 2021 годов»: 

 

1) строку «395 2 02 50000 00 0000 151 
«Межбюджетные трансферты, пере-

даваемые бюджетам государственных 

внебюджетных фондов» заменить 

строкой «395 2 02 50000 00 0000 150 

«Межбюджетные трансферты, пере-
даваемые бюджетам государственных 

внебюджетных фондов»; 

2) строку «395 2 02 55093 09 0000 151 
«Субвенции бюджетам территори-

альных фондов обязательного меди-

цинского страхования на финансовое 
обеспечение организации обязатель-

ного медицинского страхования на 

территориях субъектов Российской 
Федерации» заменить строкой  «395 2 

02 55093 09 0000 150 «Субвенции 

бюджетам территориальных фондов 
обязательного медицинского страхо-

вания на финансовое обеспечение 

организации обязательного медицин-
ского страхования на территориях 

субъектов Российской Федерации»; 

3) строку «395 2 02 59999 00 0000 151 
«Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам государст-

венных внебюджетных фондов» за-
менить строкой «395 2 02 59999 00 

0000 150 «Прочие межбюджетные 

трансферты, передаваемые бюджетам 

государственных внебюджетных 

фондов»;  

4) строку «395 2 02 59999 09 0000 151 
«Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам территори-

альных фондов обязательного меди-
цинского страхования» заменить 

строкой «395 2 02 59999 09 0000 150 

«Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам территори-

альных фондов обязательного меди-

цинского страхования»;  
5) строку «395 2 02 90000 00 0000 151 

«Прочие безвозмездные поступления 

от других бюджетов бюджетной сис-
темы» заменить строкой «395 2 02 

Приложение 4 

к Закону Республики Татарстан «О бюджете 

Территориального фонда обязательного меди-

цинского страхования Республики Татарстан на 
2019  год и на плановый период 2020 и 2021 

годов » 

 
Доходы бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Рес-

публики Татарстан на 2019 год 

(тыс. рублей) 

Коды бюджетной      


классификации 

Наименование
 дохода Сумма 

395 2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления     53 986 941,7 

395 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Рос-

сийской
Федерации 

53 986 941,7 

395 2 02 50000 00 0000 150 Межбюджетные трансферты, переда-

вае
ые бюджетам государственных 

внебюджетных фондов 

45 491 308,5 

395 2 02 55093 09 0000 150 Субвенции бюджетам территориаль-
ных фондов обязательного медицин-

ского страхования на финансовое 

обеспечение организации обязательно-
го медицинского страхования на тер-

риториях субъектов Российской Феде-

рации 

44 668 040,5 

395 2 02 59999 00 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам государст-

венных внебюджетных фондов 

823 268,0 

395 2 02 59999 09 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам территори-

альных фондов обязательного меди-

цинского страхования 

823 268,0 

395 2 02 90000 00 0000 150 Прочие безвозмездные поступления от 
других бюджетов
бюджетной систе-

мы 

8 495 633,2 

395 2 02 90020 00 0000 150 Прочие безвозмездные поступления от 

бюджетов субъектов Российской Фе-

дерации 

8 495 633,2 

395 2 02 90029 09 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в 

территориальные фонды обязательно-

го медицинского страхования от бюд-
жетов субъектов Российской Федера-

ции 

8 495 633,2 

 Доходы, всего                 53 986 941,7 
 



 9 

90000 00 0000 150 «Прочие безвоз-

мездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы»; 

6) строку «395 2 02 90020 00 0000 151 
«Прочие безвозмездные поступления 

от бюджетов субъектов Российской 

Федерации» заменить строкой «395 2 
02 90020 00 0000 150 «Прочие без-

возмездные поступления от бюдже-

тов субъектов Российской Федера-
ции»; 

7) строку «395 2 02 90029 09 0000 151 

«Прочие безвозмездные поступления 
в территориальные фонды обязатель-

ного медицинского страхования от 
бюджетов субъектов Российской 

Федерации» заменить строкой «395 2 

02 90029 09 0000 150 «Прочие без-
возмездные поступления в террито-

риальные фонды обязательного ме-

дицинского страхования от бюджетов 
субъектов Российской Федерации»; 

 

Источник финансирования: не тре-
буется. 

3 Приложение 5 
к Закону Республики Татарстан «О бюджете 

Территориального фонда обязательного меди-

цинского страхования Республики Татарстан на 
2019  год и на плановый период 2020 и 2021 

годов » 

 
Доходы бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Рес-

публики Татарстан на плановый период 2020 и 2021 годов 

(тыс. рублей) 

Коды бюджетной класси-
фикации 

Наименование дохода Сумма 
 

2020 год 2021 год 

395 2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления     57 516 583,3 60 820 217,3 

395 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 
от других бюджетов бюджет-

ной системы Российской 

Федерации 

57 516 583,3 60 820 217,3 

395 2 02 50000 00 0000 151 Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 

государственных внебюд-

жетных фондов 

48 916 927,5 52 109 994,9 

395 2 02 55093 09 0000 151 Субвенции бюджетам терри-
ториальных фондов обяза-

тельного медицинского стра-

хования на финансовое обес-
печение организации обяза-

48 062 375,5 51 221 260,9 

Кабинет Министров Рес-

публики Татарстан 
 

В приложении №5 к Закону Рес-

публики Татарстан «О бюджете Тер-
риториального фонда обязательного 

медицинского страхования Республи-

ки Татарстан на 2019 год и на плано-
вый период 2020 и 2021 годов»: 

 

1) строку «395 2 02 50000 00 0000 151 
«Межбюджетные трансферты, пере-

даваемые бюджетам государственных 

внебюджетных фондов» заменить 
строкой «395 2 02 50000 00 0000 150 

«Межбюджетные трансферты, пере-

даваемые бюджетам государственных 
внебюджетных фондов»; 

2) строку «395 2 02 55093 09 0000 151 

«Субвенции бюджетам территори-
альных фондов обязательного меди-

цинского страхования на финансовое 

обеспечение организации обязатель-
ного медицинского страхования на 

территориях субъектов Российской 

Федерации» заменить строкой  «395 2 
02 55093 09 0000 150 «Субвенции 

бюджетам территориальных фондов 

Приложение 5 
к Закону Республики Татарстан «О бюджете 

Территориального фонда обязательного меди-

цинского страхования Республики Татарстан на 
2019  год и на плановый период 2020 и 2021 

годов » 

 
Доходы бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Рес-

публики Татарстан на плановый период 2020 и 2021 годов 

(тыс. рублей) 

Коды бюджетной класси-
фикации 

Наименование дохода Сумма 
 

2020 год 2021 год 

395 2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления     57 516 583,3 60 820 217,3 

395 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 
от других бюджетов бюджет-

ной системы Российской 

Федерации 

57 516 583,3 60 820 217,3 

395 2 02 50000 00 0000 150 Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 

государственных внебюд-

жетных фондов 

48 916 927,5 52 109 994,9 



 10 

тельного медицинского стра-

хования на территориях 

субъектов Российской Феде-

рации 

395 2 02 59999 00 0000 151 Прочие межбюджетные 

трансферты, передаваемые 
бюджетам государственных 

внебюджетных фондов 

854 552,0 888 734,0 

395 2 02 59999 09 0000 151 Прочие межбюджетные 
трансферты, передаваемые 

бюджетам территориальных 

фондов обязательного меди-

цинского страхования 

854 552,0 888 734,0 

395 2 02 90000 00 0000 151 Прочие безвозмездные по-

ступления от других бюдже-

тов
бюджетной системы 

8 599 655,8 8 710 222,4 

395 2 02 90020 00 0000 151 Прочие безвозмездные по-

ступления от бюджетов субъ-

ектов Российской Федерации 

8 599 655,8 8 710 222,4 

395 2 02 90029 09 0000 151 Прочие безвозмездные по-
ступления в территориальные 

фонды обязательного меди-

цинского страхования от 
бюджетов субъектов Россий-

ской Федерации 

8 599 655,8 8 710 222,4 

 Доходы, всего 57 516 583,3 60 820 217,3 

 

 

обязательного медицинского страхо-

вания на финансовое обеспечение 

организации обязательного медицин-

ского страхования на территориях 
субъектов Российской Федерации»; 

3) строку «395 2 02 59999 00 0000 151 

«Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам государст-

венных внебюджетных фондов» за-

менить строкой «395 2 02 59999 00 
0000 150 «Прочие межбюджетные 

трансферты, передаваемые бюджетам 

государственных внебюджетных 
фондов»;  

4) строку «395 2 02 59999 09 0000 151 
«Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам территори-

альных фондов обязательного меди-
цинского страхования» заменить 

строкой «395 2 02 59999 09 0000 150 

«Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам территори-

альных фондов обязательного меди-

цинского страхования»;  
5) строку «395 2 02 90000 00 0000 151 

«Прочие безвозмездные поступления 

от других бюджетов бюджетной сис-

темы» заменить строкой «395 2 02 

90000 00 0000 150 «Прочие безвоз-

мездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы»; 

6) строку «395 2 02 90020 00 0000 151 

«Прочие безвозмездные поступления 
от бюджетов субъектов Российской 

Федерации» заменить строкой «395 2 

02 90020 00 0000 150 «Прочие без-
возмездные поступления от бюдже-

тов субъектов Российской Федера-

ции»; 
7) строку «395 2 02 90029 09 0000 151 

«Прочие безвозмездные поступления 

в территориальные фонды обязатель-
ного медицинского страхования от 

бюджетов субъектов Российской 

Федерации» заменить строкой «395 2 
02 90029 09 0000 150 «Прочие без-

возмездные поступления в террито-

риальные фонды обязательного ме-
дицинского страхования от бюджетов 

субъектов Российской Федерации»; 

Источник финансирования: не тре-
буется. 

395 2 02 55093 09 0000 150 Субвенции бюджетам терри-

ториальных фондов обяза-

тельного медицинского стра-

хования на финансовое обес-
печение организации обяза-

тельного медицинского стра-

хования на территориях 
субъектов Российской Феде-

рации 

48 062 375,5 51 221 260,9 

395 2 02 59999 00 0000 150 Прочие межбюджетные 

трансферты, передаваемые 
бюджетам государственных 

внебюджетных фондов 

854 552,0 888 734,0 

395 2 02 59999 09 0000 150 Прочие межбюджетные 

трансферты, передаваемые 

бюджетам территориальных 
фондов обязательного меди-

цинского страхования 

854 552,0 888 734,0 

395 2 02 90000 00 0000 150 Прочие безвозмездные по-
ступления от других бюдже-

тов
бюджетной системы 

8 599 655,8 8 710 222,4 

395 2 02 90020 00 0000 150 Прочие безвозмездные по-
ступления от бюджетов субъ-

ектов Российской Федерации 

8 599 655,8 8 710 222,4 

395 2 02 90029 09 0000 150 Прочие безвозмездные по-

ступления в территориальные 

фонды обязательного меди-

цинского страхования от 

бюджетов субъектов Россий-
ской Федерации 

8 599 655,8 8 710 222,4 

 Доходы, всего 57 516 583,3 60 820 217,3 

 
 



 11 

4 Приложение 6 

к Закону Республики Татарстан «О бюджете 

Территориального фонда обязательного меди-

цинского страхования Республики Татарстан на 
2019  год и на плановый период 2020 и 2021 

годов » 

 
Распределение бюджетных ассигнований бюджета Территориального фонда обязательно-

го медицинского страхования Республики Татарстан по разделам, подразделам, целевым 

статьям, группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2019 год 
(тыс. рублей) 

Наименование Коды бюджетной классификации Сумма 

Мин  Рз ПР  ЦСР ВР  

Общегосударственные вопро-
сы  

395  01 00    241 805,5 

Другие общегосударственные 

вопросы 

395  01 13    241 805,5 

Непрограммные направления 
деятельности органов управ-

ления государственных вне-

бюджетных фондов Россий-
ской Федерации 

395 01  13 73 0 00 0000 0  241 805,5 

Выполнение функций аппара-

тами государственных вне-

бюджетных фондов Россий-

ской Федерации 

395  01 13 73 2 00 0000 0  241 805,5 

Финансовое обеспечение орга-

низации обязательного меди-
цинского страхования на тер-

риториях субъектов Россий-

ской Федерации  

395  01 13  73 2 00 5093 0  241 805,5 

Расходы на выплаты персона-
лу в целях обеспечения вы-

полнения функций государст-

венными (муниципальными) 
органами, казенными учреж-

дениями, органами управления 

государственными внебюд-

жетными фондами  

395  01 13  73 2 00 5093 0 100 167 411,0 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государст-

венных (муниципальных) 
нужд 

395 01 13 73 2 00 5093 0 200 69 134,5 

Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению 

395 01 13 73 2 00 5093 0 300 10,0 

Иные бюджетные ассигнова-

ния 

395 01 13 73 2 00 5093 0 800 5 250,0 

Здравоохранение  395  09 00    53 669 413,9 

Скорая медицинская помощь 395 09 04   25 228,3 

Кабинет Министров Рес-

публики Татарстан 
   

В приложении №6 к Закону Рес-

публики Татарстан «О бюджете Тер-
риториального фонда обязательного 

медицинского страхования Республи-

ки Татарстан на 2019 год и на плано-
вый период 2020 и 2021 годов»: 

 

 
1) в сроке «Основное мероприятие 

«Реализация преимущественно одно-

канального финансирования меди-

цинских организаций через систему 

обязательного медицинского страхо-
вания (кроме оказания высокотехно-

логичной медицинской помощи)» 395 

09 04 01 2 12 0000 0 цифры 
«25 228,3» заменить цифрами 

«5 460,0»; 

2) после строки «Социальное обеспе-
чение и иные выплаты населению» 

395 09 04 01 2 12 0519 3 300 «5 460,0» 

дополнить строками следующего 
содержания: 

«Федеральный проект «Развитие 

системы оказания первичной медико-
санитарной помощи» 395 09 04 01 2 

N1 0000 0 «19 768,3»; 

«Софинансируемые расходы на обес-
печение авиационным обслуживани-

ем для оказания медицинской помо-

щи» 395 09 04 01 2 N1 5554 0 
«19 768.3»; 

«Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению» 395 09 04 01 2 
N1 5554 0 300 «19 768,3»;  

3) строки «Софинансируемые расхо-

ды на закупку авиационной услуги 

органами государственной власти 

субъектов Российской Федерации для 

оказания медицинской помощи с 
применением авиации» 395 09 04 01 2 

12 R554 0 «19 768,3»; 

«Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению» 395 09 04 01 2 

12 R554 0 300 «19 768,3» исключить; 

4) в строке «Финансовое обеспечение 
организации обязательного медицин-

ского страхования на территориях 

субъектов Российской Федерации» 
395 09 09 01 Б 01 50930 цифры 

«44 426 235,0» заменить цифрами 

«44 160 881,1»; 
5) в строке «Социальное обеспечение 

Приложение 6 

к Закону Республики Татарстан «О бюджете 

Территориального фонда обязательного меди-

цинского страхования Республики Татарстан на 
2019  год и на плановый период 2020 и 2021 

годов » 

 
Распределение бюджетных ассигнований бюджета Территориального фонда обязательно-

го медицинского страхования Республики Татарстан по разделам, подразделам, целевым 

статьям, группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2019 год 
(тыс. рублей) 

Наименование Коды бюджетной классификации Сумма 

Мин  Рз ПР  ЦСР ВР  

Общегосударственные вопро-
сы  

395  01 00    241 805,5 

Другие общегосударственные 

вопросы 

395  01 13    241 805,5 

Непрограммные направления 
деятельности органов управ-

ления государственных вне-

бюджетных фондов Россий-
ской Федерации 

395 01  13 73 0 00 0000 0  241 805,5 

Выполнение функций аппара-

тами государственных вне-

бюджетных фондов Россий-

ской Федерации 

395  01 13 73 2 00 0000 0  241 805,5 

Финансовое обеспечение орга-

низации обязательного меди-
цинского страхования на тер-

риториях субъектов Россий-

ской Федерации  

395  01 13  73 2 00 5093 0  241 805,5 

Расходы на выплаты персона-
лу в целях обеспечения вы-

полнения функций государст-

венными (муниципальными) 
органами, казенными учреж-

дениями, органами управления 

государственными внебюд-

жетными фондами  

395  01 13  73 2 00 5093 0 100 167 411,0 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государст-

венных (муниципальных) 
нужд 

395 01 13 73 2 00 5093 0 200 69 134,5 

Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению 

395 01 13 73 2 00 5093 0 300 10,0 

Иные бюджетные ассигнова-

ния 

395 01 13 73 2 00 5093 0 800 5 250,0 

Здравоохранение  395  09 00    53 669 413,9 

Скорая медицинская помощь 395 09 04   25 228,3 



 12 

Государственная программа 

«Развитие здравоохранения 

Республики Татарстан» 

395 09 04 01 0 00 0000 0  25 228,3 

Подпрограмма «Совершенст-

вование оказания специализи-
рованной, включая высокотех-

нологичную, медицинской 

помощи, скорой, в том числе 
скорой специализированной, 

медицинской помощи, меди-

цинской эвакуации» 

395 09 04 01 2 00 0000 0  25 228,3 

Основное мероприятие «Реа-
лизация преимущественно 

одноканального финансирова-

ния медицинских организаций 
через систему обязательного 

медицинского страхования 

(кроме оказания высокотехно-
логичной медицинской помо-

щи)» 

395 09 04 01 2 12 0000 0  25 228,3 

Реализация преимущественно 
одноканального финансирова-

ния оказания специализиро-

ванной медицинской помощи, 
скорой, в том числе скорой 

специализированной, меди-

цинской помощи, медицин-

ской эвакуации через систему 

обязательного медицинского 

страхования 

395 09 04 01 2 12 0519 3  5 460,0 

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 

395 09 04 01 2 12 0519 3 300 5 460,0 

       

       

       

Софинансируемые расходы на 
закупку авиационной услуги 

органами государственной 

власти субъектов Российской 
Федерации для оказания меди-

цинской помощи с применени-

ем авиации 

395 09 04 01 2 12 R554 0  19 768,3 

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 

395 09 04 01 2 12 R554 0 300 19 768,3 

Другие вопросы в области 
здравоохранения 

395 09 09   53 644 185,6 

Государственная программа 

«Развитие здравоохранения 
Республики  Татарстан» 

395 09 09 01 0 00 0000 0  53 644 185,6 

и иные выплаты населению» 395 09 

09 01 Б 01 5093 0 300 цифры 

«43 488 143,0» заменить цифрами 

«43 222 789,1»; 
6) после строки «Социальное обеспе-

чение и иные выплаты населению» 

395 09 09 01 Б 01 0539 0 300 
«823 268,0» дополнить строками 

следующего содержания: 

«Финансовое обеспечение мероприя-
тий по ликвидации кадрового дефи-

цита в медицинских организациях, 

оказывающих первичную медико-
санитарную помощь, за счет средств 

нормированного страхового запаса 
Территориального фонда обязатель-

ного медицинского страхования Рес-

публики Татарстан» 395 09 09 01 Б 01 
0549 0 «265 353,9»; 

«Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению» 395 09 09 01 Б 
01 0549 0 300 «265 353,9». 

 

 
 

Источник финансирования: не тре-

буется. 
 

Государственная программа 

«Развитие здравоохранения 

Республики Татарстан» 

395 09 04 01 0 00 0000 0  25 228,3 

Подпрограмма «Совершенст-

вование оказания специализи-
рованной, включая высокотех-

нологичную, медицинской 

помощи, скорой, в том числе 
скорой специализированной, 

медицинской помощи, меди-

цинской эвакуации» 

395 09 04 01 2 00 0000 0  25 228,3 

Основное мероприятие «Реа-
лизация преимущественно 

одноканального финансирова-

ния медицинских организаций 
через систему обязательного 

медицинского страхования 

(кроме оказания высокотехно-
логичной медицинской помо-

щи)» 

395 09 04 01 2 12 0000 0  5 460,0 

Реализация преимущественно 
одноканального финансирова-

ния оказания специализиро-

ванной медицинской помощи, 
скорой, в том числе скорой 

специализированной, меди-

цинской помощи, медицин-

ской эвакуации через систему 

обязательного медицинского 

страхования 

395 09 04 01 2 12 0519 3  5 460,0 

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 

395 09 04 01 2 12 0519 3 300 5 460,0 

Федеральный проект «Раз-

витие системы оказания 

первичной медико-

санитарной помощи» 

395 09  04 01 2 N1 0000 0  19 768,3 

Софинансируемые расходы 

на обеспечение авиацион-

ным обслуживанием для 

оказания медицинской по-

мощи 

395 09 04 01 2 N1 5554 0  19 768,3 

Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению 

395 09 04 01 2 N1 5554 0 300 19 768,3 

       

       

Другие вопросы в области 
здравоохранения 

395 09 09   53 644 185,6 

Государственная программа 

«Развитие здравоохранения 
Республики  Татарстан» 

395 09 09 01 0 00 0000 0  53 644 185,6 



 13 

Подпрограмма «Совершенст-

вование системы территори-

ального планирования Респуб-

лики Татарстан» 

395 09 09 01 Б  00 0000 0  45 291 037,5 

Основное мероприятие «Со-
вершенствование системы 

территориального планирова-

ния Республики Татарстан» 

395 09 09 01 Б  01 0000 0  45 291 037,5 

Финансовое обеспечение орга-
низации обязательного меди-

цинского страхования на тер-

риториях субъектов Россий-
ской Федерации 

395 09 09 01 Б 01 5093 0  44 426 235,0 

Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению 

395 09 09 01 Б 01 5093 0 300 43 488 143,0 

Межбюджетные трансферты 395 09 09 01 Б 01 5093 0 500 938 092,0 

Финансовое обеспечение орга-
низации обязательного меди-

цинского страхования на тер-

ритории Республики Татар-
стан, осуществляемое за счет 

иных источников 

395  09 09 01 Б 01 6093 0  41 534,5 

Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению 

395  09 09 01 Б 01 6093 0 300 41 534,5 

Медицинская помощь, оказан-

ная медицинскими организа-

циями Республики Татарстан 
лицам, застрахованным на 

территории других субъектов 

Российской Федерации 

395 09 09 01 Б 01 0539 0  823 268,0 

Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению 

395 09 09 01 Б 01 0539 0 300 823 268,0 

 
 

      

       

Подпрограмма «Совершенст-
вование оказания специализи-

рованной, включая высокотех-

нологичную, медицинской 
помощи, скорой, в том числе 

скорой специализированной, 

медицинской помощи, меди-

395 09 09 01 2 00 0000 0  8 353 148,1 

Подпрограмма «Совершенст-

вование системы территори-

ального планирования Респуб-

лики Татарстан» 

395 09 09 01 Б  00 0000 0  45 291 037,5 

Основное мероприятие «Со-
вершенствование системы 

территориального планирова-

ния Республики Татарстан» 

395 09 09 01 Б  01 0000 0  45 291 037,5 

Финансовое обеспечение орга-
низации обязательного меди-

цинского страхования на тер-

риториях субъектов Россий-
ской Федерации 

395 09 09 01 Б 01 5093 0  44 160 881,1 

Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению 

395 09 09 01 Б 01 5093 0 300 43 222 789,1 

Межбюджетные трансферты 395 09 09 01 Б 01 5093 0 500 938 092,0 

Финансовое обеспечение орга-
низации обязательного меди-

цинского страхования на тер-

ритории Республики Татар-
стан, осуществляемое за счет 

иных источников 

395  09 09 01 Б 01 6093 0  41 534,5 

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 

395  09 09 01 Б 01 6093 0 300 41 534,5 

Медицинская помощь, оказан-

ная медицинскими организа-

циями Республики Татарстан 
лицам, застрахованным на 

территории других субъектов 

Российской Федерации 

395 09 09 01 Б 01 0539 0  823 268,0 

Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению 

395 09 09 01 Б 01 0539 0 300 823 268,0 

Финансовое обеспечение 

мероприятий по ликвидации 

кадрового дефицита в меди-

цинских организациях, ока-

зывающих первичную меди-

ко-санитарную помощь, за 

счет средств нормированно-

го страхового запаса Терри-

ториального фонда обяза-

тельного медицинского стра-

хования Республики Татар-

стан 

395 09 09 01 Б 01 0549 0  265 353,9 

Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению 

395 09 09 01 Б 01 0549 0 300 265 353,9 



 14 

цинской эвакуации» 

Основное мероприятие «Со-

вершенствование высокотех-
нологичной медицинской 

помощи, развитие новых эф-

фективных методов лечения» 

395 09 09 01 2 10 0000 0  2 756 206,7 

Софинансируемые расходы на 
оказание гражданам Россий-

ской Федерации высокотехно-

логичной медицинской помо-
щи, не включенной в базовую 

программу обязательного 

медицинского страхования 
 

395  09 09  01 2 10 R402 0  2 756 206,7 

Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению 

395  09 09  01 2 10 R402 0 300 2 756 206,7 

Основное мероприятие «Реа-

лизация преимущественно 

одноканального финансирова-
ния медицинских организаций 

через систему обязательного 

медицинского страхования 
(кроме оказания высокотехно-

логичной медицинской помо-

щи)» 

395 09 09 01 2 12 0000 0  5 596 941,4 

Реализация преимущественно 
одноканального финансирова-

ния оказания специализиро-

ванной медицинской помощи, 
скорой, в том числе скорой 

специализированной, меди-

цинской помощи, медицин-
ской эвакуации через систему 

обязательного медицинского 

страхования 

395 09 09 01 2 12 0519 3  5 596 941,4 

Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению 

395  09 09  01 2 12 0519 3 300 5 596 941,4 

Социальная политика 395  10 00    117 256,8 

Социальное обеспечение насе-

ления  

395  10 03    117 256,8 

Государственная программа 

«Социальная поддержка граж-
дан Республики Татарстан» 

395  10 03  03 0 00 0000 0  117 256,8 

Подпрограмма «Повышение 

качества жизни граждан пожи-
лого возраста»  

395  10 03  03 2 00 0000 0  117 256,8 

Основное мероприятие «Реа-

лизация мер по укреплению 

социальной защищенности 

граждан пожилого возраста» 

395 10 03  03 2 01 0000 0  117 256,8 

Подпрограмма «Совершенст-

вование оказания специализи-

рованной, включая высокотех-

нологичную, медицинской 
помощи, скорой, в том числе 

скорой специализированной, 

медицинской помощи, меди-
цинской эвакуации» 

395 09 09 01 2 00 0000 0  8 353 148,1 

Основное мероприятие «Со-

вершенствование высокотех-

нологичной медицинской 
помощи, развитие новых эф-

фективных методов лечения» 

395 09 09 01 2 10 0000 0  2 756 206,7 

Софинансируемые расходы на 

оказание гражданам Россий-
ской Федерации высокотехно-

логичной медицинской помо-

щи, не включенной в базовую 
программу обязательного 

медицинского страхования 

 

395  09 09  01 2 10 R402 0  2 756 206,7 

Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению 

395  09 09  01 2 10 R402 0 300 2 756 206,7 

Основное мероприятие «Реа-
лизация преимущественно 

одноканального финансирова-

ния медицинских организаций 
через систему обязательного 

медицинского страхования 

(кроме оказания высокотехно-
логичной медицинской помо-

щи)» 

395 09 09 01 2 12 0000 0  5 596 941,4 

Реализация преимущественно 

одноканального финансирова-
ния оказания специализиро-

ванной медицинской помощи, 

скорой, в том числе скорой 
специализированной, меди-

цинской помощи, медицин-

ской эвакуации через систему 
обязательного медицинского 

страхования 

395 09 09 01 2 12 0519 3  5 596 941,4 

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 

395  09 09  01 2 12 0519 3 300 5 596 941,4 

Социальная политика 395  10 00    117 256,8 

Социальное обеспечение насе-

ления  

395  10 03    117 256,8 

Государственная программа 
«Социальная поддержка граж-

дан Республики Татарстан» 

395  10 03  03 0 00 0000 0  117 256,8 

Подпрограмма «Повышение 

качества жизни граждан пожи-
лого возраста»  

395  10 03  03 2 00 0000 0  117 256,8 



 15 

Обеспечение мер социальной 

поддержки ветеранов труда 

 

395  10 03 03 2 01 0521 0  114 501,2 

Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению 
 

395 10 03 03 2 01 0521 0 300 114 501,2 

Обеспечение мер социальной 

поддержки тружеников тыла 

 

395  10 03  03 2 01 0522 0  164,2 

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 

 

395  10 03 03 2 01 0522 0 300 164,2 

Обеспечение мер социальной 
поддержки реабилитирован-

ных лиц и лиц, признанных 

пострадавшими от политиче-
ских репрессий 

395  10 03  03 2 01 0531 0  1 137,4 

Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению 

395  10 03 03 2 01 0531 0 300 1 137,4 

Оказание других видов соци-

альной помощи 

395  10 03  03 2 01 0551 0  1 454,0 

Социальное обеспечение и 

иные 
выплаты населению 

395  10 03 03 2 01 0551 0 300 1 454,0 

Расходы, всего 395      54 028 476,2 

 

 

Основное мероприятие «Реа-

лизация мер по укреплению 

социальной защищенности 

граждан пожилого возраста» 

395 10 03  03 2 01 0000 0  117 256,8 

Обеспечение мер социальной 
поддержки ветеранов труда 

 

395  10 03 03 2 01 0521 0  114 501,2 

Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению 
 

395 10 03 03 2 01 0521 0 300 114 501,2 

Обеспечение мер социальной 

поддержки тружеников тыла 

 

395  10 03  03 2 01 0522 0  164,2 

Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению 

 

395  10 03 03 2 01 0522 0 300 164,2 

Обеспечение мер социальной 
поддержки реабилитирован-

ных лиц и лиц, признанных 

пострадавшими от политиче-
ских репрессий 

395  10 03  03 2 01 0531 0  1 137,4 

Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению 

395  10 03 03 2 01 0531 0 300 1 137,4 

Оказание других видов соци-
альной помощи 

395  10 03  03 2 01 0551 0  1 454,0 

Социальное обеспечение и 

иные 
выплаты населению 

395  10 03 03 2 01 0551 0 300 1 454,0 

Расходы, всего 395      54 028 476,2 
 

 
5 Приложение 7 

к Закону Республики Татарстан «О бюджете 
Территориального фонда обязательного меди-

цинского страхования Республики Татарстан на 

2019 год и на плановый период 2020 и 2021 го-
дов 

 

Распределение бюджетных ассигнований бюджета Территориального фонда обязательно-
го медицинского страхования Республики Татарстан  по разделам, подразделам, целевым 

статьям, группам видов расходов  классификации расходов бюджетов на плановый период 

2020 и 2021  годов 
(тыс. рублей) 

Наименование 

Коды бюджетной классификации  

Плановый период 

Мин Рз ПР ЦСР ВР 

2020 год 2021 год 

Кабинет Министров Рес-

публики Татарстан 
   
В приложении №7 к Закону Рес-

публики Татарстан «О бюджете Тер-

риториального фонда обязательного 
медицинского страхования Республи-

ки Татарстан на 2019 год и на плано-

вый период 2020 и 2021 годов»: 
 

 

1) в сроке «Основное мероприятие 
«Реализация преимущественно одно-

канального финансирования меди-

цинских организаций через систему 
обязательного медицинского страхо-

вания (кроме оказания высокотехно-

логичной медицинской помощи)» 395 
09 04 01 2 12 0000 0 цифры 

«25 228,3» «25 228,3» заменить циф-

рами «5 460,0» «5 460,0»; 

2) после строки «Социальное обеспе-

чение и иные выплаты населению» 

395 09 04 01 2 12 0519 3 300 «5 460,0» 

Приложение 7 

к Закону Республики Татарстан «О бюджете 
Территориального фонда обязательного меди-

цинского страхования Республики Татарстан на 

2019 год и на плановый период 2020 и 2021 го-
дов 

 

Распределение бюджетных ассигнований бюджета Территориального фонда обязательно-
го медицинского страхования Республики Татарстан  по разделам, подразделам, целевым 

статьям, группам видов расходов  классификации расходов бюджетов на плановый период 

2020 и 2021  годов 
(тыс. рублей) 

Наименование 

Коды бюджетной классификации  

Плановый период 

Мин Рз ПР ЦСР ВР 

2020 год 2021 год 



 16 

Общегосударст-

венные вопросы  

 

395  01 00    237 505,6 245 118,1 

Другие общегосу-

дарственные во-

просы 

395  01 13    237 505,6 245 118,1 

Непрограммные 

направления дея-

тельности органов 

управления госу-

дарственных вне-

бюджетных фондов 

Российской Феде-

рации 

395 01 13 73 0 00 0000 0  237 505,6 245 118,1 

Выполнение функ-

ций аппаратами 

государственных 

внебюджетных 

фондов Российской 

Федерации 

395  01 13  73 2 00 0000 0  237 505,6 245 118,1 

Финансовое обес-

печение организа-

ции обязательного 

медицинского 

страхования на 

территориях субъ-

ектов Российской 

Федерации 

395  01 13  73 2 00 5093 0  237 505,6 245 118,1 

Расходы на выпла-

ты персоналу в 

целях обеспечения 

выполнения функ-

ций государствен-

ными (муници-

пальными) органа-

ми, казенными 

учреждениями, 

органами управле-

ния государствен-

ными внебюджет-

ными фондами  

 

395  01 13  73 2 00 5093 0 100 174 088,9 181 052,6 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения госу-

дарственных (му-

ниципальных) 

нужд 

395 01 13 73 2 00 5093 0 200 58 300,7 59 087,5 

Социальное обес-

печение и иные 

выплаты населе-

нию 

395 01 13 73 2 00 5093 0 300 10,0 10,0 

Иные бюджетные 

ассигнования 

395 01 13 73 2 00 5093 0 800 5 106,0 4 968,0 

Здравоохранение  

 

395  09 00    57 157 365,1 60 448 518,1 

Скорая медицин-

ская помощь 

 

395 09 04   25 228,3 25 228,3 

Государственная 

программа «Разви-

тие здравоохране-

395 09 04 01 0 00 0000 0  25 228,3 25 228,3 

«5 460,0» дополнить строками сле-

дующего содержания: 

«Федеральный проект «Развитие 

системы оказания первичной медико-
санитарной помощи» 395 09 04 01 2 

N1 0000 0 «19 768,3» «19 768,3»; 

«Софинансируемые расходы на обес-
печение авиационным обслуживани-

ем для оказания медицинской помо-

щи» 395 09 04 01 2 N1 5554 0 
«19 768.3» «19 768,3»; 

«Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению» 395 09 04 01 2 
N1 5554 0 300 «19 768,3» «19 768,3»;  

3) строки «Софинансируемые расхо-
ды на закупку авиационной услуги 

органами государственной власти 

субъектов Российской Федерации для 
оказания медицинской помощи с 

применением авиации» 395 09 04 01 2 

12 R554 0 «19 768,3» «19 768,3» ; 
«Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению» 395 09 04 01 2 

12 R554 0 300 «19 768,3» «19 768,3» 
исключить; 

4) в строке «Финансовое обеспечение 

организации обязательного медицин-

ского страхования на территориях 

субъектов Российской Федерации» 

395 09 09 01 Б 01 50930 цифры 
«47 824 869,9» заменить цифрами 

«47 076 503,6», цифры «50 976 142,8» 

заменить цифрами «49 888 229,5»; 
5) в строке «Социальное обеспечение 

и иные выплаты населению» 395 09 

09 01 Б 01 5093 0 300 цифры 
«46 851 130,9» заменить цифрами 

«46 102 764,6», цифры «49 963 453,8» 

заменить цифрами «48 875 540,5»; 
6) после строки «Социальное обеспе-

чение и иные выплаты населению» 

395 09 09 01 Б 01 0539 0 300 
«854 552,0» «888 734,0» дополнить 

строками следующего содержания: 

«Финансовое обеспечение мероприя-
тий по ликвидации кадрового дефи-

цита в медицинских организациях, 

оказывающих первичную медико-
санитарную помощь, за счет средств 

нормированного страхового запаса 

Территориального фонда обязатель-
ного медицинского страхования Рес-

публики Татарстан» 395 09 09 01 Б 01 

0549 0 «748 366,3» «1 087 913,3»; 
«Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению» 395 09 09 01 Б 

01 0549 0 300 «748 366,3» 

Общегосударст-

венные вопросы  

 

395  01 00    237 505,6 245 118,1 

Другие общегосу-

дарственные во-

просы 

395  01 13    237 505,6 245 118,1 

Непрограммные 

направления дея-

тельности органов 

управления госу-

дарственных вне-

бюджетных фондов 

Российской Феде-

рации 

395 01 13 73 0 00 0000 0  237 505,6 245 118,1 

Выполнение функ-

ций аппаратами 

государственных 

внебюджетных 

фондов Российской 

Федерации 

395  01 13  73 2 00 0000 0  237 505,6 245 118,1 

Финансовое обес-

печение организа-

ции обязательного 

медицинского 

страхования на 

территориях субъ-

ектов Российской 

Федерации 

395  01 13  73 2 00 5093 0  237 505,6 245 118,1 

Расходы на выпла-

ты персоналу в 

целях обеспечения 

выполнения функ-

ций государствен-

ными (муници-

пальными) органа-

ми, казенными 

учреждениями, 

органами управле-

ния государствен-

ными внебюджет-

ными фондами  

395  01 13  73 2 00 5093 0 100 174 088,9 181 052,6 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения госу-

дарственных (му-

ниципальных) 

нужд 

395 01 13 73 2 00 5093 0 200 58 300,7 59 087,5 

Социальное обес-

печение и иные 

выплаты населе-

нию 

395 01 13 73 2 00 5093 0 300 10,0 10,0 

Иные бюджетные 

ассигнования 

395 01 13 73 2 00 5093 0 800 5 106,0 4 968,0 

Здравоохранение  395  09 00    57 157 365,1 60 448 518,1 

Скорая медицин-

ская помощь 

395 09 04   25 228,3 25 228,3 

Государственная 

программа «Разви-

тие здравоохране-

ния Республики 

395 09 04 01 0 00 0000 0  25 228,3 25 228,3 



 17 

ния Республики 

Татарстан» 

Подпрограмма 

«Совершенствова-

ние оказания спе-

циализированной, 

включая высоко-

технологичную, 

медицинской по-

мощи, скорой, в 

том числе скорой 

специализирован-

ной, медицинской 

помощи, медицин-

ской эвакуации» 

395 09 04 01 2 00 0000 0  25 228,3 25 228,3 

Основное меро-

приятие «Реализа-

ция преимущест-

венно одноканаль-

ного финансирова-

ния медицинских 

организаций через 

систему обязатель-

ного медицинского 

страхования (кроме 

оказания высоко-

технологичной 

медицинской по-

мощи)» 

395 09 04 01 2 12 0000 0  25 228,3 25 228,3 

Реализация пре-

имущественно 

одноканального 

финансирования 

оказания специали-

зированной меди-

цинской помощи, 

скорой, в том числе 

скорой специали-

зированной, меди-

цинской помощи, 

медицинской эва-

куации через сис-

тему обязательного 

медицинского 

страхования 

395 09 04 01 2 12 0519 3  5 460,0 5 460,0 

Социальное обес-

печение и иные 

выплаты населе-

нию 

395 09 04 01 2 12 0519 3 300 5 460,0 5 460,0 

        

        

 

 

 

 

       

Софинансируемые 

расходы на закупку 

395 09 04 01 2 12 R554 0  19 768,3 19 768,3 

«1 087 913,3». 

 

 

 
 

Источник финансирования: не тре-

буется. 
 

 

 
 
 

Татарстан» 

Подпрограмма 

«Совершенствова-

ние оказания спе-

циализированной, 

включая высоко-

технологичную, 

медицинской по-

мощи, скорой, в 

том числе скорой 

специализирован-

ной, медицинской 

помощи, медицин-

ской эвакуации» 

 

395 09 04 01 2 00 0000 0  25 228,3 25 228,3 

Основное меро-

приятие «Реализа-

ция преимущест-

венно одноканаль-

ного финансирова-

ния медицинских 

организаций через 

систему обязатель-

ного медицинского 

страхования (кроме 

оказания высоко-

технологичной 

медицинской по-

мощи)» 

395 09 04 01 2 12 0000 0  5 460,0 5 460,0 

Реализация пре-

имущественно 

одноканального 

финансирования 

оказания специали-

зированной меди-

цинской помощи, 

скорой, в том числе 

скорой специали-

зированной, меди-

цинской помощи, 

медицинской эва-

куации через сис-

тему обязательного 

медицинского 

страхования 

395 09 04 01 2 12 0519 3  5 460,0 5 460,0 

Социальное обес-

печение и иные 

выплаты населе-

нию 

395 09 04 01 2 12 0519  3 300 5 460,0 5 460,0 

Федеральный 

проект «Развитие 

системы оказания 

первичной меди-

ко-санитарной 

помощи» 

395 09  04 01 2 N1 0000 0  19 768,3 19 768,3 

Софинансируе-

мые расходы на 

обеспечение авиа-

ционным обслу-

живанием для 

оказания меди-

395 09 04 01 2 N1 5554 0  19 768,3 19 768,3 



 18 

авиационной услу-

ги органами госу-

дарственной власти 

субъектов Россий-

ской Федерации 

для оказания меди-

цинской помощи с 

применением 

авиации 

Социальное обес-

печение и иные 

выплаты населе-

нию 

395 09 04 01 2 12 R554 0 300 19 768,3 19 768,3 

Другие вопросы  в 

области здраво-

охранения  

395  09 09    57 132 136,8 60 423 289,8 

Государственная 

программа «Разви-

тие здравоохране-

ния Республики 

Татарстан» 

395 09 09 01 0 00 0000 0  57 132 136,8 60 423 289,8 

Подпрограмма 

«Совершенствова-

ние системы терри-

ториального пла-

нирования Респуб-

лики Татарстан» 

395 09 09 01 Б 00 0000 0  48 679 421,9 51 864 876,8 

Основное меро-

приятие «Совер-

шенствование 

системы террито-

риального плани-

рования Республи-

ки Татарстан» 

395  09 09  01 Б 01 0000 0  48 679 421,9 51 864 876,8 

Финансовое обес-

печение организа-

ции обязательного 

медицинского 

страхования на 

территориях субъ-

ектов Российской 

Федерации 

395  09 09  01 Б 01 5093 0  47 824 869,9 50 976 142,8 

Социальное обес-

печение и иные 

выплаты населе-

нию 

395  09 09  01 Б 01 5093 0 300 46 851 130,9 49 963 453,8 

Межбюджетные 

трансферты 

395  09 09  01 Б 01 5093 0 500 973 739,0 1 012 689,0 

Медицинская 

помощь, оказанная 

медицинскими 

организациями 

Республики Татар-

стан лицам, застра-

хованным на тер-

ритории других 

субъектов Россий-

ской Федерации 

395 09 09 01 Б 01 0539 0  854 552,0 888 734,0 

Социальное обес-

печение и иные 

выплаты населе-

нию 

395 09 09 01 Б 01 0539 0 300 854 552,0 888 734,0 

цинской помощи 

Социальное обес-

печение и иные 

выплаты населе-

нию 

395 09 04 01 2 N1 5554 0 300 19 768,3 19 768,3 

        

        

Другие вопросы  в 

области здраво-

охранения  

395  09 09    57 132 136,8 60 423 289,8 

Государственная 

программа «Разви-

тие здравоохране-

ния Республики 

Татарстан» 

395 09 09 01 0 00 0000 0  57 132 136,8 60 423 289,8 

Подпрограмма 

«Совершенствова-

ние системы терри-

ториального пла-

нирования Респуб-

лики Татарстан» 

395 09 09 01 Б 00 0000 0  48 679 421,9 51 864 876,8 

Основное меро-

приятие «Совер-

шенствование 

системы террито-

риального плани-

рования Республи-

ки Татарстан» 

395  09 09  01 Б 01 0000 0  48 679 421,9 51 864 876,8 

Финансовое обес-

печение организа-

ции обязательного 

медицинского 

страхования на 

территориях субъ-

ектов Российской 

Федерации 

395  09 09  01 Б 01 5093 0  47 076 503,6 49 888 229,5 

Социальное обес-

печение и иные 

выплаты населе-

нию 

395  09 09  01 Б 01 5093 0 300 46 102 764,6 48 875 540,5 

Межбюджетные 

трансферты 

395  09 09  01 Б 01 5093 0 500 973 739,0 1 012 689,0 

Медицинская 

помощь, оказанная 

медицинскими 

организациями 

Республики Татар-

стан лицам, застра-

хованным на тер-

ритории других 

субъектов Россий-

ской Федерации 

395 09 09 01 Б 01 0539 0  854 552,0 888 734,0 

Социальное обес-

печение и иные 

выплаты населе-

395 09 09 01 Б 01 0539 0 300 854 552,0 888 734,0 



 19 

 

 

       

 

 

       

Подпрограмма 

«Совершенствова-

ние оказания спе-

циализированной, 

включая высоко-

технологичную, 

медицинской по-

мощи, скорой, в 

том числе скорой 

специализирован-

ной, медицинской 

помощи, медицин-

ской эвакуации» 

395  09 09  01 2 00 0000 0  8 452 714,9 8 558 413,0 

Основное меро-

приятие «Совер-

шенствование 

высокотехнологич-

ной медицинской 

помощи, развитие 

новых эффектив-

ных методов лече-

ния» 

 

395 09 09 01 2 10 0000 0  2 807 609,1 2 863 570,2 

Софинансируемые 

расходы на оказа-

ние гражданам 

Российской Феде-

рации высокотех-

нологичной меди-

цинской помощи, 

не включенной в 

базовую программу 

обязательного 

медицинского 

страхования 

 

395  09 09  01 2 10 R402 0  2 807 609,1 2 863 570,2 

Социальное обес-

печение и иные 

выплаты населе-

нию 

395  09 09  01 2 10 R402 0 300 2 807 609,1 2 863 570,2 

Основное меро-

приятие «Реализа-

ция преимущест-

венно одноканаль-

ного финансирова-

ния медицинских 

организаций через 

систему обязатель-

ного медицинского 

страхования (кроме 

оказания высоко-

технологичной 

медицинской по-

мощи)» 

395  09 09 01 2 12 0000 0  5 645 105,8 5 694 842,8 

нию 

Финансовое 

обеспечение 

мероприятий по 

ликвидации 

кадрового де-

фицита в меди-

цинских орга-

низациях, ока-

зывающих пер-

вичную медико-

санитарную 

помощь, за счет 

средств норми-

рованного стра-

хового запаса 

Территориаль-

ного фонда 

обязательного 

медицинского 

страхования 

Республики 

Татарстан 

395 09 09 01 Б 01 0549 0  748 366,3 1 087 913,3 

Социальное 

обеспечение и 

иные выплаты 

населению 

395 09 09 01 Б 01 0549 0 300 748 366,3 1 087 913,3 

Подпрограмма 

«Совершенствова-

ние оказания спе-

циализированной, 

включая высоко-

технологичную, 

медицинской по-

мощи, скорой, в 

том числе скорой 

специализирован-

ной, медицинской 

помощи, медицин-

ской эвакуации» 

395  09 09  01 2 00 0000 0  8 452 714,9 8 558 413,0 

Основное меро-

приятие «Совер-

шенствование 

высокотехнологич-

ной медицинской 

помощи, развитие 

новых эффектив-

ных методов лече-

ния» 

 

395 09 09 01 2 10 0000 0  2 807 609,1 2 863 570,2 

Софинансируемые 

расходы на оказа-

ние гражданам 

Российской Феде-

рации высокотех-

нологичной меди-

цинской помощи, 

не включенной в 

395  09 09  01 2 10 R402 0  2 807 609,1 2 863 570,2 



 20 

Реализация пре-

имущественно 

одноканального 

финансирования 

оказания специали-

зированной меди-

цинской помощи, 

скорой, в том числе 

скорой специали-

зированной, меди-

цинской помощи, 

медицинской эва-

куации через сис-

тему обязательного 

медицинского 

страхования 

 

395  09 09 01 2 12 0519 3  5 645 105,8 5 694 842,8 

Социальное обес-

печение и иные 

выплаты населе-

нию 

 

395  09 09  01 2 12 0519 3 300 5 645 105,8 5 694 842,8 

Социальная поли-

тика 

 

395  10 00   121 712,6 126 581,1 

Социальное обес-

печение населения  

 

395  10 03    121 712,6 126 581,1 

Государственная 

программа «Соци-

альная поддержка 

граждан Республи-

ки Татарстан»  

395  10 03 03 0 00 0000 0  121 712,6 126 581,1 

Подпрограмма 

«Повышение каче-

ства жизни граждан 

пожилого возрас-

та»  

395  10 03  03 2 00 0000 0  121 712,6 126 581,1 

Основное меро-

приятие «Реализа-

ция мер по укреп-

лению социальной 

защищенности 

граждан пожилого 

возраста» 

395  10 03 03 2 01 0000 0  121 712,6 126 581,1 

Обеспечение мер 

социальной под-

держки ветеранов 

труда 

395  10 03  03 2 01 0521 0  118 852,4 123 606,5 

Социальное обес-

печение и иные 

выплаты населе-

нию 

395  10 03 03 2 01 0521 0 300 118 852,4 123 606,5 

Обеспечение мер 

социальной под-

держки тружеников 

тыла 

395  10 03  03 2 01 0522 0  170,4 177,2 

Социальное обес-

печение и иные 

выплаты населе-

нию 

 

395  10 03 03 2 01 0522 0 300 170,4 177,2 

базовую программу 

обязательного 

медицинского 

страхования 

 

Социальное обес-

печение и иные 

выплаты населе-

нию 

395  09 09  01 2 10 R402 0 300 2 807 609,1 2 863 570,2 

Основное меро-

приятие «Реализа-

ция преимущест-

венно одноканаль-

ного финансирова-

ния медицинских 

организаций через 

систему обязатель-

ного медицинского 

страхования (кроме 

оказания высоко-

технологичной 

медицинской по-

мощи)» 

395  09 09 01 2 12 0000 0  5 645 105,8 5 694 842,8 

Реализация пре-

имущественно 

одноканального 

финансирования 

оказания специали-

зированной меди-

цинской помощи, 

скорой, в том числе 

скорой специали-

зированной, меди-

цинской помощи, 

медицинской эва-

куации через сис-

тему обязательного 

медицинского 

страхования 

 

395  09 09 01 2 12 0519 3  5 645 105,8 5 694 842,8 

Социальное обес-

печение и иные 

выплаты населе-

нию 

 

395  09 09  01 2 12 0519 3 300 5 645 105,8 5 694 842,8 

Социальная поли-

тика 

 

395  10 00   121 712,6 126 581,1 

Социальное обес-

печение населения  

 

395  10 03    121 712,6 126 581,1 

Государственная 

программа «Соци-

альная поддержка 

граждан Республи-

ки Татарстан»  

395  10 03 03 0 00 0000 0  121 712,6 126 581,1 

Подпрограмма 

«Повышение каче-

ства жизни граждан 

пожилого возрас-

та»  

395  10 03  03 2 00 0000 0  121 712,6 126 581,1 



 21 

 

Обеспечение мер 

социальной под-

держки реабилити-

рованных лиц и 

лиц, признанных 

пострадавшими от 

политических 

репрессий 

395  10 03 03 2 01 0531 0  1 180,6 1 227,8 

Социальное обес-

печение и иные 

выплаты населе-

нию 

395  10 03 03 2 01 0531 0 300 1 180,6 1 227,8 

Оказание других 

видов социальной 

помощи 

395  10 03 03 2 01 0551 0  1 509,2 1 569,6 

Социальное обес-

печение и иные 

выплаты населе-

нию 

395  10 03 03 2 01 0551 0 300 1 509,2 1 569,6 

Расходы, всего 395     57 516 583,3 60 820 217,3 

й

) 

 

 

Основное меро-

приятие «Реализа-

ция мер по укреп-

лению социальной 

защищенности 

граждан пожилого 

возраста» 

395  10 03 03 2 01 0000 0  121 712,6 126 581,1 

Обеспечение мер 

социальной под-

держки ветеранов 

труда 

395  10 03  03 2 01 0521 0  118 852,4 123 606,5 

Социальное обес-

печение и иные 

выплаты населе-

нию 

395  10 03 03 2 01 0521 0 300 118 852,4 123 606,5 

Обеспечение мер 

социальной под-

держки тружеников 

тыла 

395  10 03  03 2 01 0522 0  170,4 177,2 

Социальное обес-

печение и иные 

выплаты населе-

нию 

395  10 03 03 2 01 0522 0 300 170,4 177,2 

Обеспечение мер 

социальной под-

держки реабилити-

рованных лиц и 

лиц, признанных 

пострадавшими от 

политических 

репрессий 

395  10 03 03 2 01 0531 0  1 180,6 1 227,8 

Социальное обес-

печение и иные 

выплаты населе-

нию 

395  10 03 03 2 01 0531 0 300 1 180,6 1 227,8 

Оказание других 

видов социальной 

помощи 

395  10 03 03 2 01 0551 0  1 509,2 1 569,6 

Социальное обес-

печение и иные 

выплаты населе-

нию 

395  10 03 03 2 01 0551 0 300 1 509,2 1 569,6 

Расходы, всего 395     57 516 583,3 60 820 217,3 

 

 

 

  


	1. Пост Комитет 2 чт.pdf
	2. ТаблицакПринятию

